bus annis inter organa divini regni eximia colo et quamvis, mei quae ipsi notitia  
 60 esset, non novissem, nominis ipsius ante thronum gratiae frequentem feci men-  
 tionem nec posthac facere desinam. Si ei ex me salutem fraternam dicere et  
 arctioris amicitiae inter nos pararius fieri dignere, in beneficio illud ponam.

De D. Schomero<sup>23</sup>, quem etiam magni aestimo, nuper apud nos cogitatum,  
 an Witebergam evocari posset<sup>24</sup>, quod mihi pergratum futurum erat, verum  
 65 consilium successu caruit, quod Witebergenses, penes quos denominatio pasto-  
 ris est, in ipsum minus inclinarent et concionum habendarum exercitium deesse  
 diceretur; illam autem stationem omnes optamus Viro credi, in quo praeter soli-  
 dam eruditionem illud etiam carisma sit, ut dicendi gratia et populum pastor ae-  
 dificent et studiosis aliquando sacrum gestui munus exemplo sit. Ostendat digito  
 70 tandem suo, quem destinavit, DOMINUS<sup>25</sup>.

Colero<sup>26</sup> Ploenensi<sup>27</sup>, quem commendasti, omnia secundae ex animo precor;  
 nostra autem in ditione cuiquam extraneo facilem promotionem vix polliceri  
 ausim. Toto isto tempore, quo hic sum, labitur autem mensis iam duodecimus,  
 nondum tantum valui, ut promoveretur addictus mihi Candidatus, qui hac ipsa  
 75 in regione natus et educatus studia sua tractavit, doctus et pius atque divinae  
 gloriae promovendae cupidissimus, nec quadragenario multo minor, sed alio-  
 rum assessorum favore destitutus, et qui se saepius offerre non vult. Ita sentio  
 non uno anno opus esse, donec mea suffragatione aliquibus prodesse valeam.

Interim ut mecum Benignissimum in coelis Patrem praedices, non dubito,  
 80 aliquam hactenus laboribus meis adfuisse ex supernis gratiam; de convictione  
 conscientiae ex sermonibus publicis testantur bene multi, quam ad obsequium  
 proximum esse gradum confido; catechetica institutio, quam domi meae coe-  
 pi<sup>28</sup>, a tenuissimis initiis iam ita crevit, ut duas tresve centurias puerorum et pu-  
 85 ellarum numerum, quibus adstant ex utroque sexu adulti, quot loci capit spati-  
 um, eorum etiam, qui examinantur ad respondendum discendumque, alacritas  
 elucet maxima, quae plurimum me excitat; spero autem eum in publicum tem-  
 plum, cuius permissionem propediem praestolor, exercitium transtulero fructus  
 fore etiam uberiores, inprimis quia consilia de catecheticis examinibus (quae in  
 vetustis ordinationibus omnibus<sup>29</sup> iniuncta in paucis electoratus locis tantum in

CARSTEN, Die Generalsuperintendenten der ev.-luth. Kirche in Schleswig-Holstein, Zeitschrift für Schleswig-Holstein-Lauenburgische Geschichte 19, 1889, 47; ARENDS 1, 225f).

<sup>23</sup> Justus Christoph Schomerus, Prof. in Rostock (s.o. Brief Nr. 44 Anm. 15).

<sup>24</sup> Es handelt sich um die Neubesetzung des Lehrstuhls Balthasar Bebels in Wittenberg. H. von der Hardt berichtet dem Osnabrücker Pfarrer Wobeking von dem Gerücht über Schomerus in einem Brief vom 25. 5. 1687 (LB Karlsruhe K 325, I); vgl. auch die Bemerkung in Speners Brief an Rechenberg am 17. 5. 1687 (Ad Rech 1, Bl. 78<sup>v</sup>).

<sup>25</sup> Offensichtlich erhielt Spener noch am gleichen Tag die Nachricht von August Pfeiffers Berufung, denn noch am 10. 6. 1687 berichtet er davon an Adam Rechenberg (Ad Rech 1, 28b).

<sup>26</sup> Vielleicht Johann Nicolaus Coler, der Hermann von der Hardt schon am 10. 6. 1686 um ein Empfehlungsschreiben an Esdras Edzard bittet (LB Karlsruhe K 319).

<sup>27</sup> Plön.

<sup>28</sup> Zum Katechismusunterricht in Speners Haus s.o. Brief Nr. 64 Anm. 54.

<sup>29</sup> Etwa die General-Artikel vom 8. 5. 1557 (Schling 1.1, 324), die Visitations-Institutio von

usu sunt) toti provinciae postliminio restituendis iam ab aliquot annis instituta 90  
 brevi optatum successum<sup>30</sup>, nisi alia obiiciantur, sortitura cum gaudio prospicio.  
 Patiuntur etiam se hinc inde pastores exemplo ad muneris sui administrationem  
 diligentiolem excitari, quorum subinde alii alios post se trahent; quod academi-  
 as attinet, quid promittere debeam, adhuc non satis praevideo; Lipsia<sup>31</sup> tamen  
 studiosi aliqui pii superiori iam anno collegium aliquod inter se, quod philobi- 95  
 blicum vocant<sup>32</sup> et in quo textus Scripturae S[acrae] enucleantur, instituerunt,  
 quod nunc DEI benedictione et gratia numerosum admodum viget et fructum  
 non aspernandorum spem facit. Ei Vener. D. Alberti<sup>33</sup> ab aliquo tempore<sup>34</sup> fere  
 semper praesens est, nec desunt alii professores, qui aliquando intersunt<sup>35</sup>. Spero  
 ex hac scintilla ignes, qui plures ad studium biblicum reliquis omnibus praefer- 100  
 rendum inflammet, quod, si benedicente Deo fiat, facile intelligis, quanti id  
 momenti ad studiorum sanctificationem futurum sit.

Ora nobiscum DOMINUM, ut ipse opus urgeat suum, nos omnes cognitio-  
 ne voluntatis suae, quae ad veram sapientiam satis est, impleat, impedimenta ab  
 hoste ipsius subinde obiici solita removeat, imo eum pedibus nostris conteren- 105  
 dum brevi subiiciat. Ita magnificabit nomen suum, et nos aeterno epinicio glo-  
 riam ipsius celebrabimus.